

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสหนึ่งของปี 2559

บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่ง (ม.ค. – มี.ค.) ของปี 2559 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2559

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 1-59		ไตรมาส 1-58		ไตรมาส 4-58		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q1-59 vs Q1-58	Q1-59 vs Q4-58
รายได้จากการขาย	11,203	100.0	10,987	100.0	12,382	100.0	2.0	(9.5)
กำไรขั้นต้น	2,956	26.4	3,038	27.7	3,491	28.2	(2.7)	(15.3)
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,114	9.9	1,523	13.9	1,581	12.8	(26.9)	(29.5)
กำไรสุทธิ	1,250	11.2	1,559	14.2	1,711	13.8	(19.8)	(26.9)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.00		1.25		1.37			

บริษัทฯ มียอดขายในไตรมาสหนึ่งของปีนี้จำนวน 11,203 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 จากยอดขายในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มผลิตภัณฑ์ Mobile Power Supplies ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการที่เพิ่มขึ้นในตลาดอเมริกาในอุปกรณ์เครื่องมือช่าง นอกจากนี้มีการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์พัดลมอิเล็กทรอนิกส์ (Fan & Thermal management) ซึ่งเป็นอุปกรณ์เพื่อใช้ในการลดอุณหภูมิ ระบายความร้อนของอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตชั้นนำในอุตสาหกรรมยานยนต์ โทรคมนาคม และอุปกรณ์เพื่อการบริโภคและภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ระบบอัตโนมัติสำหรับอุตสาหกรรม (IABG) ซึ่งเป็นอุปกรณ์อัตโนมัติที่ใช้ในภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 30 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการขยายตัวของยอดขายในกลุ่ม EMEA และอินเดีย อย่างไรก็ตาม ยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์เพาเวอร์ซัพพลายที่ใช้เทคโนโลยีระดับสูงและมีการออกแบบเฉพาะ (Custom design power supplies) ลดลงร้อยละ 9.0 ซึ่งยอดขายที่ลดลงมาจากกลุ่มผลิตภัณฑ์เพาเวอร์ซัพพลายสำหรับระบบเซิร์ฟเวอร์ คอมพิวเตอร์เครือข่าย เนื่องจากการลดลงของยอดขายในตลาดสหรัฐอเมริกาและแถบเอเชีย

กำไรขั้นต้นในไตรมาสหนึ่งของปี 2559 มีจำนวน 2,956 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.7 โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงของยอดขายในกลุ่มสินค้า Embedded power supplies ส่งผลให้มีอัตรากำไร

ขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 27.7 ในไตรมาสหนึ่งของปีก่อนเป็นร้อยละ 26.4 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ได้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.6 หรือเพิ่มขึ้น 327 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นการลงทุนในการวิจัย ซึ่งเป็นการพัฒนาอย่างต่อเนื่องเพื่อเพิ่มขีดความสามารถของบริษัทฯ ในอนาคต จึงทำให้อัตรากำไรจ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายเพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 13.8 ในไตรมาสหนึ่งของปีก่อนเป็นร้อยละ 16.4 ในไตรมาสนี้ ซึ่งส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้ลดลงคิดเป็นร้อยละ 26.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหรือคิดเป็นอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 9.9 ลดลงจากอัตราร้อยละ 13.9 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว ทำให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,250 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.25 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็น 1.00 บาทในไตรมาสนี้

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 มี.ค. 59	31 ธ.ค. 58	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	21,262	20,488	3.8
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,169	9,654	(5.0)
สินค้าคงเหลือ	6,203	6,141	1.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,244	4,942	6.1
อื่นๆ	2,464	2,377	3.7
รวมสินทรัพย์	44,342	43,602	1.7
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	196	190	3.2
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,789	10,111	(3.2)
อื่นๆ	2,755	2,743	0.4
รวมหนี้สิน	12,740	13,044	(2.3)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	31,602	30,558	3.4
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	44,342	43,602	1.7

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 44,342 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 มีจำนวน 21,262 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 774 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากผลการดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 มีจำนวน 9,169 ล้านบาทลดลงจำนวน 485 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 5.0 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ คิดเป็นเกือบร้อยละ 87 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ได้เพิ่มขึ้นจาก 69 วันเป็น 76 วันเนื่องจากการล่าช้าในการชำระเงินของลูกหนี้ประเทศอาร์เจนตินา เนื่องจากการควบคุมการปริวรรตเงินตราของรัฐบาลอาร์เจนตินาที่เกิดขึ้นในปี 2558 ทำให้ลูกค้าไม่สามารถชำระค่าสินค้าได้ แต่อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันได้มีการยกเลิกการควบคุมการปริวรรตเงินตราคงแล้วตั้งแต่เดือนมกราคม 2559 จึงคาดว่าลูกหนี้จะสามารถทยอยชำระหนี้คงค้างได้ภายในไตรมาสสามของปีนี้

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 มีจำนวน 5,244 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 302 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 6.1 เนื่องจากมีการซื้อที่ดินเพิ่มของบริษัทย่อยในประเทศอินเดีย จำนวน 184 ล้านบาท สำหรับก่อสร้างศูนย์วิจัยและพัฒนา และสำนักงานขายใน Bangalore ซึ่งบริษัทย่อยในประเทศอินเดียได้ทำการซื้อที่ดินอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปีที่แล้วเพื่อรองรับการขยายตัวของการดำเนินงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ เองยังได้ทำการซื้อเครื่องจักรและโมลด์เพิ่มรวมเป็นเงิน 162 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและทดแทนเครื่องจักรเก่า

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 12,740 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 2.3 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินรายการหลัก ดังนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 มีจำนวน 9,789 ล้านบาทลดลงจำนวน 322 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 3.2 โดยยอดหนี้ที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้อื่นและเจ้าหนี้การค้า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 31,602 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,044 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.4 เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นบางส่วนจากกำไรจากการดำเนินงานในช่วงสามเดือนแรกของปีนี้จำนวน 1,250 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุสรณ์ มุทธาธิศ)

กรรมการ